Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
s Solicitagao de Diarias ——

Solicitante Vereador Marquinhos Taxista - PT

Solicitacdo n°. 10 | A concessao de diarias é regulamentada pela Lei Ordinaria N° 2.564/2018.

Inicio da Viagem | 15 |09 |2025
Fim da Viagem [19 |09 [2025

Duracéo da Viagem 5 | Dias

Agenda Parlamentar do dia 15 a 19 de setembro de 2025, local: Brasilia - DF.

Aquidauana/MS |04 |09 2025

ici F AL
Solicitante —
Vef. Marquinhos Taxista - PT
Dados Bancarios
Banco BANCO DO BRASIL
Agéncia 0123-6
Conta 44 532-0
PIX 88622339149
Autorizo T ——
< o4 .00 A8
3 ! .00 /d 5_
Diaria Ver. Everton Romero TREGISTRADT 508 N-wwreenits WA
arnas | presidente da Camara S 0%hd 6 ‘

Art. 11 da Lei Ordinaria N° 2.564/2018: “O Vereador ou Servidor ao retornar da viagem
apresentara, no prazo maximo de 05 (cinco) dias, relatério circunstanciado das atividades
desenvolvidas durante o periodo de afastamento, na forma do Anexo Il desta Lei, sob pena
de devolugdo dos valores percebidos..”

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigéo, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79200-000. Fone: 3241-4350




ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
ADVOCACIA LEGISLATIVA

PARECER JURIDICO

SOLICITACAO DE DIARIAS
Solicitante: Vereador Marquinhos Taxista

Senhor Presidente;

Solicitou Vossa Exceléncia parecer juridico acerca da solicitagdo de diaria pelo Vereador
Marquinhos Taxista, para 0s dias 15 a 19 de setembro de 2025, em viagem a cidade de
Brasilia-DF, para cumprir agenda parlamentar.

O pedido foi formulado com base no que determina e regulamenta a Lei Ordinaria n°
2.564/2018, e demais normas que regulam as atribui¢des do Sistema de Controle Interno,
referentes ao exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestdo, € visando a
orientar o Administrador Publico, expedimos a seguir nossas consideragoes:

Vem ao conhecimento desta Advocacia Legislativa relatorio referente a solicitagdo de
diarias a0 Vereador Marquinhos Taxista, que apresentou ¢ justificou de forma circunstancial
o cumprimento de agenda parlamentar na cidade de Brasilia-DF entre os dias 15 a 19 de
setembro de 2025.

O requerimento foi feito com a antecedéncia minima de 05 dias do afastamento, em
respeito ao disposto no art. 2° da Lei n°® 2.564/2018.

Tendo em vista que o deslocamento se dara para outro Estado da Federagao, o requerente
faz jus ao adicional de 100% sobre a tabela contidano Anexo I1T da Lei n° 2.564/2018, conforme
art. 6°, § 3° da mesma Lei.

Ap6s andlise da solicitagdo de diarias, verifica-se que no caso concreto, s.m.j., ndo atenta
contra a legalidade a solicitagdo apresentada pelo respectivo vereador, razio por que emito
opinido juridica favoravelmente a concessdo das didrias requeridas, com a indenizacao

mediante o pagamento de 05 (cinco) di4rias, conforme contido no art. 6° § 3° da Lei n°
7.564/2018, com valores alterados pela Lei Ordinaria n° 2.962/2025.

Atente-se, porém, para o quanto disposto no art. 11 seguintes da Lei n° 2.564/2018,
referente a prestagdo de contas, sob pena de devolugdo dos valores recebidos.

E o parecer, que submeto a consideragdo superior.
Aquidauana — MS, 09 de setembro de 2025.
} g C\u -~ ?& s NBO
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OSE GOMES PEREIRA NETO
Advogado | OAB/MS 28.176




ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Nota de Empenho N° do Empenho: 255/2025
CNP.J:  15.388.608/0001-13 Data do Empenho: 09/09/2025
Murizipio: AQUIDAUANA Ordinario
Orgdo: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Funcional: 1.31.200 GESTAO POLITICA DO MUNICIPIO
Projeto/Atividade: 2001 COORDENAGAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
Natureza de Despesa: 3.3.90.14.14.00.00.00 DIARIAS NO PAlS
Recurso: 1.500.0000 RECURSOS NAQ VINCULADOS DE IMPOSTOS
Valor Dotagdo: 294.000,00 Empenhos anteriores: 340.900,00
Valor Dotagao Atualizada: £94.000,00 Valor do empenho: 10.000,00
Total (A): 694.000,00 Valor anulado: 0,00
Total (B): 350.900,00
Total (A -B): 343,100,00
Credor: MARCOS MOREIRA GOMES
CPF/CNPJ: 886.223.2¢1-49 Inscr.Est./ldent.Prof.: Telefone:
Enderego: Cidade: UF:
Banco: Conta;
Agéncia: Tipo da Conta:
Especificagdo:
CONCESSAO DE 5 DMRIAS A VEREADOR(A) PARA CUMPRIR AGENDA PARLAMENTAR NO DISTRITO FEDERAL, BRASILIA-DF, DO

19 DE SETEMBRO DE 2025, GCONFORME AUTORIZADO.

DIA 15 AQ DIA

Fonte de Recurso. Drdindrio valor geral: 10.000,00
Fundamento legal: Namero Licltagéo:
Modal. Licitagin: Nimero Processo: Data homologagéo:
Namero Contrato: Data contrato:
Declaro para os devidos fins que 0 (material/servigo) foi (Fornecidofprestado) Data; 09/09/2025
Responsavel
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CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

pagina: 2/ 14
Data: 09/09/2025

NCTADE LiIQUIDAGAO COM DESCONTOS Usudrio: GUILHERME_SS
ES fADO DE MATO GROSSO DO SUL- Data da Liguidag&o: 09/09/2025
C.NP.J. 15.388.606/0001-13 N° da Liquidagéo; 331[2025
Municipio: AQUIDAUANA N° do Empenho: 255/2025
ORDINARIO
Vencimento: 09/09/2025
Orgao: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Funcional: 1.31.200 GESTAO POLITICA DO MUNICIPIO
Projeto/Atividade: 2001 COORDENAGAQ DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
Natureza de Despesa: 3.3.90.14.14.00.00.00 DIARIAS NO PAIS
Recurso: 1.500.0000 RECURSOS NAO VINCUI.ADOS DE IMPOSTOS
Niamero do empenho: 255/2025 Liquidagdes anteriores: 0,00
Valer do empenho: 40.000,00 Valor liquidado: 10.000,00
Vater anulade: 0,00 Valor anulado: 0,00
Totel (AL 10.009,00 Tota! (B): 10.000,C0
5 Total (A - B): 0,00
Credur: MARCCS MOREIRA GOMES
CPFICNPS: £83,2¢3.351-49 Inscr.EstJ/ldent.Pref. Telefene:
Enderecc: Cidade: UF:
Banco: Conta:
Agéunin “ipe 42 Contal
Eepeciilcacdo:

COMCESSAO DE & CIARIAS A VEREADOR{A) PARA. CUMPRIR AGENDA PARIAIAENTAR NO DISTRITO FEDERAL, BRASILIA-DF, DO DIA 15 AQ DIA 12 DE SETEMBRO DE 2025, CONFORME

ATCRILADO,

Fonts Je RecLisc: Ordinario

Valor gerai: 10.000,00
Degcunios:
Total ce descontos: 0,00 Liquido a pagar: 10.000,00
=pndamsnto legak: Numere Processo: Data:
Meds!l, I'taglo: Nimero Licitagée: Data:
Contrato: Data:
Neclaro pura os duvidos ins que © (material/servico) fol (Forne-;ir!e.’presi.adn) Data:  08/09/2025
Responsével
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SRESIDENTE DA CAMARA CONTRCLADOR INTERNC CONTROIADROR INTERNO
2025/2026 SUBSTITUTO - SERVIDOR

EFETIVO

Sistema Contabil - Betha Sistemas. Usuario: GUI

LHERME_SS, Emissdo: 09/08/2025, as 12:34144, Protocelo: 793b30¢6-819f-41 uf-B’iSb-QQGTeSdeer;




o ESTADO DEMATO RSSO DO SUL
S8 CAMARA MUNICIPAL 35 AGDIDAUANA

oagina: 12

Usudrio: janete2019

"y

S, 2% NOTADAORDEMDE PAGAMENTC
W GNP 15.380.606/0001-13 Data da Ordem: 1410912025

‘Munizipio: Aquidauana o T ™ a TN da Ordem: 34012025

Orgao: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Funcional: 1.31.2001 GESTAQ POLITICA DO MUNICIPIO
ProjetolAtividade: 2.001 COORDENAGAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
Naiureza de Despesa: 4.3.90.14.14.00.00.00 DIARIAS NO PAIS
Recurso: 1.500.0000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
Namero do empenho: 255/2025 pagamentos anteriores: 0,00
Valor do empenho: 10.000,00 Valor da ordem: 10.000,00
Valor complemento: 0,00 Valor Anulado: 0,00
valor anulado: 0,00 Retengdes: 0,00
Total (A): . 10:000,00. - v Total (B): 10.000.00 -

Npr s Saldo (A-B): - 0,00
Credor: IVIA_RCOS MOREIRA GOMES
CPF.: 886.223.391-46 Inscr.Est./ident.Prof.:
Enderego: -
CEP .. Cidade:
Banco: - Agéncia: - Conta Corrente: -
Especificagéo: CONCESSAO DE 5 DIARIAS A VEREADOR(A) PARA CUMPRIR AGENDA PARLAMENTAR NO DISTRITO FEDERAL, BRASILIA-

DF, DO DIA 15 AD DIA 19 DE SETEMBRO DE 2025, CONFORME AUTORIZADO.

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral .t 10.000,00
Fica autorizado 0 pagamento de RS$: 10.000,00
Contabilizagéo: Esta C.P. {oi devidamente processada no Depto de Contabilidade em 11/09/2025
Descontos:
Total de Descontos: 0,00 Liquido a pagar: 10.000,00
Recursos: 15000009 Valor: 10.000,00
Banco Eaixa: 001 - Banco do Brasil S.A. Conta Baixa: 1096 -0 N° Docto: 3972025

Ordem de pagamenic: Em 11/09/2025 pague-se a importancia acima processada.

Recibo: Em

11/0€/2025 recebi (emos) @ importancia acima processada.

Certifico haver pago a importancia acima.
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PRESIDENTE DA CAMARA DIRETORA FINANCEIRA
202£/2026

Sistema Contabil - Betha Sistemas. Usuario; janete2019. Emissdo: 11/09/2025, &s 10.57:39. Protocolo: e521f

77e-8e87-402 5.8089-8e56cf37d1a8




11/09/2025, 09:53 Banco do Brasil

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome CAM MUN DE AQUIDAUANA
Agéncia 123-6

Conta corrente 1096-0

Creditado

Nome MARCOS M GOMES
Agéncia 1236

Conta corrente 44532-0

Valor 10.000,00

Destinag@o 0

Data Nesta data

Assinada por JI595698 GENIVALDO RIBEIRO PINTO 10/09/2025 08:51:46

JI595699 EVERTON ROMERO 11/09/2025 10:53:07

Transacdo efetuada com sucesso.

Transacdo efetuada eom sucesso por: 11595609 EVERTON ROMERO.

https:l!autoatendimerto.bb.com.brfapf—apj-autoatendimento.’index.html?v=3.9.7#.ftemplaten'~2Fapf-api-pendencias-—ZF%ZBhome 2/2
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CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA MS

ANALISE DE RELATORIO - PRESTACAO DE CONTAS DE DIARIA

Em atendimento ao que determina o § 1°, do art. 13, da Lei Municipal n°
2 564.2018, esta Diretoria Financeira conclui que a presente prestagdo de contas preenche
os requisitos impostos pela citada lei, tais como: motivagéo, transporte, datas e horarios,

sem divergéncia ou inconsisténcia que merega ser reportada.

Posto isto, se conclui pela aprovagao da presente prestagao de contas.

Vereador solicitante: Marcos Moreira Gomes

Relatério viagem: 10-2025

Aquidauana/MS, 24 de setembro de 2025.




Estado de Mato Grosso do Sul

Camara Municipal de Aquidauana

Relatério de Viagens

- SOLICITANTE VEREADOR

Marcos Moreira Gomes.

Relatério de Viagem n°.

10 | 2025

 Data | Hc
Saida | Saida ?Retomé, Retorno
Bilhetes 15/09 |06.30h | 19/09 | 12:00h

Localidades Visitadas

Agenda Executada ou Pessoas Contatadas

BRASILIA -DF
- Foi entregue o Oficio n°® 06/2025/GABVER, solicitando
recurso para pavimentagao asfaltica e drenagem no
bairro Nova Aquidauana no valor de R$ 4.600.000,00
(quatro milhdes e seiscentos mil reais) para o
municipio de Aquidauana

- GABINETE DO

DEPUTADO FEDERAL | - Oficio n°® 272/2025/GABPREF solicitagédo de recurso

VANDER LUIZ DOS para investimentos em infraestrutura urbana e

SANTOS LOUBET - PT

comunitaria

- Reforma do Estadio Municipal.

- Perfuracéo e instalagédo de pogos artesianos em aldeias
indigenas.

- Construcgéo de praga Esportiva no Distrito de Taunay.

- Oficio n°® 278/2025/GABPREF solicitando emenda
‘parlamentar no valor de R$ 3.000.000,00 (trés milhdes

CAMARA MUNICTPAL DE AGJELAL
RECEBIDO EM...‘.’.-..’.... Sdbarhael 2 )

REGISTRAD0 508 wo. Y45/, Jw
DA /]
HORARIO: . /.. A

Hﬁmﬁf/ﬂ"\ }/i/d‘:/

Jde reais) ao municipio de Aquidauana distribuidos da

segumte forma.
- 2 000.000,00 (dois milhdes de reais) para saude —

L étengao Basica (PAB)

-1.000.000,00 (um milhdo de reais) para custeio geral,
pjbssibilitando a cobertura de despesas administrativas e
“| operacionais do municipio.

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigéo, n° 85, Centro, Aquidauana — MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350




Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana

Relatério de Viagens

- GABINETA DA
DEPUTADA FEDERAL
CAMILA JARA - PT

- Foi entregue o Oficio n° 282/2025/GABPREF,
solicitando emenda parlamentar no valor total de R$
1.000.000,00 (um milhdo de reais) a ser aplicado da
seguinte forma, o custeio geral possibilitando a cobertura
de despesas administrativas e operacionais.

- GABINETE DO
DEPUTADO
FERDERAL
HUMBERTO REZENDE
PEREIRA -PSDB

- Oficio n°® 263/2025/GABPREF, solicitando emenda
parlamentar no valor de R$ 8.000.000,00 (oito milhdes
de reais) para pavimentagéo asfaltica urbana e também,
fazer gestéo junto ao Governo do Estado/MS, para
construcéo de ciclovia na MS-450.

- Oficio 285/2025/GABPREF, solicitando emenda
parlamentar no valor de R$ 3.000.000,00 (trés milhoes
de reais) para atencéo basica de saude e investimento
na educagdo municipal.

- GABINETE DO
SENADOR NELSON
TRAD FILHO - PSD

- Oficio n° 266/2025/GABPREF, solicitando recurso para
pavimentagao asfaltica de vias urbanas e para
viabilizacdo da praga central do Distrito de Piraputanga.

- Oficio n° 276/2025/GABPREF, solicitando emenda
parlamentar no valor de R$ 5.000.000,00 (cinco milhoes
de reais) para atengdo basica de salde e investimento
na educacdo municipal

Praca Nossa Senhora Imaculada Conceigéo, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350




Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Relatorio de Viagens

- GABINETE DA - Oficio n° 264/2025/GABPREF, solicitando emenda
SENADORA TEREZA parlamentar para aquisi¢do de equipamento e
CRISTINA -PP investimentos essenciais ao fortalecimento da

infraestrutura urbana e rural do municipio de Aquidauana
- Oficio n°® 274/2025/GABPREF, solicitando emenda
parlamentar no valor de R$ 2.000.000,00 (dois milhodes
de reais) a ser aplicado na atencg&o basica de saude e no
Hospital Regional do Municipio de Aquidauana/MS

- CONFEDERA(;A:\B Visita na Confederacdo Nacional de Municipios -CNM,
NACIONAL DE para tratar de assuntos pertinentes ao municipio.
MUNICIPIOS (CNM)

Resultados Alcancados

Esses resultados refletem meu esforco continuo e estratégico para promover
melhorias significativas na infraestrutura, saude, educagédo e bem-estar da
populagdo de Aquidauana. Durante essa viagem, trabalhei diretamente com os
6rgdios competentes e fiz articulagdes com diversas esferas do governo para garantir
a implementagéo de projetos fundamentais que visam o desenvolvimento do nosso
municipio.

Busquei recursos para pavimentagdo asfaltica, drenagem e melhorias na
infraestrutura urbana e rural, com o objetivo de modernizar nossas vias e promover
a acessibilidade para todos. Solicitei também recursos para a construcao de pracas
e espagos esportivos nos distritos e a reforma do Estadio Municipal, pois acredito
que essas melhorias séo essenciais para fomentar o esporte e oferecer mais opgoes
de lazer e convivéncia para nossa populagao.

As demandas voltadas a satide, como as solicitagdes para atengdo basica de
saude, fortalecimento do Hospital Regional e investimentos em pocos
artesianos para aldeias indigenas, refletem minha preocupagdo com a melhoria no
atendimento a populagdo, especialmente nas areas mais carentes e nas
comunidades tradicionais. Também busquei recursos para a construgao de uma
ciclovia na MS-450 e para o fortalecimento da infraestrutura rural, com o intuito
de tornar nossa cidade mais segura e conectada, tanto no ambiente urbano quanto
rural.

Além disso, estou sempre atento & educagdo, buscando recursos para melhorias
nas escolas municipais e viabilizando projetos sociais e comunitarios que
melhorem a qualidade de vida de todos. Solicitei emendas parlamentares
significativas, como R$ 3.000.000,00 para saude e educacao e R$ 8.000.000,00

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigéo, n° 85, Centro, Aquidauana — MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350




Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Relatério de Viagens

para pavimentacdo e ciclovias, com o objetivo de garantir o maximo de beneficios
possiveis para a nossa populagao.

Minha visita 2 Confederagdo Nacional de Municipios (CNM) também foi uma
oportunidade de tratar de assuntos relevantes ao municipio e ampliar as
possibilidades de recursos federais e parcerias que permitirdo que Aquidauana
avance ainda mais em seus projetos e obras.

Em resumo, tenho me empenhado nao apenas na obtencdo de recursos, mas
também em garantir que esses recursos sejam aplicados de maneira eficaz para
melhorar a vida dos aquidauanenses, com foco na infraestrutura, saude, educagao
e, principalmente, na qualidade de vida de todos.

Ver. Marquinhos Taxista —PT

Art. 11 da Lei Ordinaria 2.564/2018: O vereador ou Servidor ao retornar da viagem apresentara,
no prazo maximo de 05 (cinco) dias, relatério circunstanciado das atividades desenvolvidas
durante o periodo de afastamento, na forma do Anexo Il desta Lei, sob pena de devolug¢éo dos
valores recebidos.

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigéo, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241 -4350




@ Pronto! Seu check-in foi feito

> el s
- Origem ® ltinerdric ¥ Destino ¥
Origern Partida -
OmBUomBDQmu o e i s R e Sao Paulo -
Campo Grande - CGR Dia 15/09 as 11:00
R =~ oo s ons A A A AR Guarulhos - GRU
Viagem Sao Paulo - Guarulhos - GRU Dia 15/09 as 21:40
m CGR ¥ GRU CAMPD GRANDE =GR T o e S e e e e o S S sRaTmmem st em e e Ramn ey i amgmamnass SAO PAULD - GUARULHOS - GRU
s Data da viagem Ovooparte as 1 ....WQH,.W Ch Gaga as 13:4

BH  15/09/2025

Incio do embargue ﬁ Voo com 1 conexao - Duragdo total da viagern: 11H25Min

10:15 - 15/09/2025

Fim do embarque kg N° Voo W Assento mwm Grupo m& Portdo
10:40 - 15/09/2025

1

F2  Terminal

[

G3 1545 20C, Corredor 5

RESERVA ANTECIPADA DE
ASSENTO
N° do bilhete Céd. da reserva N° de sequéncia Aeronave
12721433939225 GMTPPH 86 Boeing 737-800
OPERADO POR
el
l(‘SI
CONEXAO
> e e
RA —T origem ¢ Itinerartio ¥ Destino =%




Partida Brasilia - BSB

" 3 Eﬂﬁ_gwﬁ%gc Campo Grande - CGR Dia 15/09 &5 11:00 BRASILIA - BSB

o sewmnbemnGRe et e
GRU 9 BSB 0y voo parte s 2 S30 Paulo - Guarulhos - GRU Dia 15/09 a5 21:40 il
Data da viagem T e e S
15/09 /2025 | Voo com 1 conexdo - Duracdo total da viagem: 11H25Min
Inicio do embarque e%a - i
20:55 - Hm\ 09/ 2025 3 N° Voo W Assento mmm Grupo a* Portdo ﬂ%m Terminal

Fim do embarque

21:20 - 15/09/2025 G3 1418 12A, Janela 3 2

RESERVA ANTECIPADA DE
ASSENTO
N° do bilhete Céd. da reserva Ne de sequéncia Aeronave
12721433939221 GMTPPH 64 Boeing 737-800

OPERADO POR

GOL







SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador NELSINHO TRAD

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins € a quem Ppossa

interessar que o Vereador Marcos Moreira Gomes compareceu a €ste
gabinete, no dia 17 de setembro de 2025, para tratar de assuntos referentes

ao municipio de AQUIDAUANA (MS).

Brasilia, de 17 de setembro de 2025.

i

Maria Genilse dos Santos
Chefe de Gabinete

-

Senado Federal - Praga dos Trés Poderes — Ancxo [ — 24° andar - CEP 70165-900 - Brasilia DF
Telefone: +55 (61) 3303-6767/6768 - sen.nelsinhotrad@senado.leg.br




18/09/2025, 17:06

Nota Fiscal de Servigos Eletrénica

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS - SEFIN
T NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA - NFSe

Ntmero da Nota

00033879

Data e Hora de Emissdo
18/09/2025 17:06:17
Cédigo de Verificagdo

8ecbac57

Nome/Razdo Social: HOTEL CGR LTDA
CPF/CNPJ: 00.127.531/0001-40

Municipio: CAMPO GRANDE

PRESTADOR DE SERVICOS

Endereco: AVENIDA CALOGERAS, N°1909 - BAIRRO CENTRO - CEP:79002-003

Tnscrigio Municipal: 0007743600-6

UF: MS

Nome/Razio Social: MARCOS MOREIRA GOMES
CPF/CNP): 886.223.391-49

IDescrigdo: HOSPEDAGEM NO PERIODO DE 18/09/2025 A 19/09/2025

TOMADOR DE SERVIGOS

Fndereco: AVENIDA SIDECHEBEL, N°748 - BAIRRO NOVA AQUIDAUANA - CEP:79020-000
Municipio: AQUIDAUANA UF: MS E-mail: marguinhostaxistalzgggggmail.com
DISCRIMINACAO DOS SERVICOS

Tributavel tem
SIM ERVICO DE HOSPEDAGEM

Qtde| Unitério Total R$|
1 98,3 98,33

Mas de Competéncia da Nota Fiscal: 09/2025

Recolhimento: 1SS A RECOLHER PELO PRESTADOR

NAE: 551080101

ata de vencimento do ISSON referente a esta NFSe: 15/10/2025

PIS (0,0000%): COFINS (0,0000%): INSS (0,0000%): IR (0,0000%): CSLL (0,0000%):
R$ 0,00 _R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
VALOR TOTAL DA NOTA = R$ 98,33
Valor Total das Dedugdes: ase de Calculo: liquota: alor do ISS:
RS 0,0 98,33 5,00%0| RS 4,91

OUTRAS INFORMAGOES

Tributagio: TRIBUTAVEL

Local da Prestacdo do Servico: CAMPO GRANDE/MS

Descricao da Atividade: Hoteis

https:.finfse.pmcg.ms.gou.bn’l\lota FiscalinotaFiscal.php?id_nota_fisca

I=MTgwMTkxNDEz&conﬂrma=Uw==&lemPrestador=U ==
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SENADO FEDERAL
Gabinete da Senadora TEREZA CRISTINA

DECLARAGAO

Declaro que as seguintes pessoas listadas abaixo, do Municipio de
Aquidauana/MS, estiveram no gabinete da Senadora Tereza Cristina, no Senado

Federal — Ala Afonso Arinos — Gabinete 01 — Brasilia/DF, no dia 17 de setembro de
2025.

« Vereador Valter Neves Barbosa;

= Vereador Everton Romero;

= Vereador Reinaldo Fontes Pinheiro;
e Vereador Fred Frank Lili;

e Vereador Juraci Jesus Oliveira;

» Vereador Antdnio Nilson Pontim;

« Vereador Renato Bossay Corréa;

s Vereador Gilberto Barbosa da Cruz;
e Vereador Marcos Moreira Gomes;
» Assessora Priscila Barbieri Acosta;
» Assessor Ronald Lima Regis;

« Assessor Edimilson Fernandes Leite;

Na oportunidade foram debatidos assuntos de interesse do referido

municipio, principalmente sobre a viabilizacdo de investimentos do Governo Federal.

Brasilia/DF, 17 de setembro de 2025.

Senadora Tereza Cristina - PP/MS

{

Senado Federal - Ala Afonso Arinos - Gabinete 01 - Brasflia / OF - CEP 70.165-900
Telefone: {61) 3303-2431 ~ £-mail: sen.terezacristina@senado.leg.br



i DEPUTADOS ira - PSDEIMS
A gﬁé‘?ﬁé th? [S)eputado Dagoberto Nogueira - PSDB/

DECLARAGAO DE COMPARECIMENTO

. T baixo,
Declaro, para os devidos fins, que o Prefeito e os Vereadores listados a

te do Deputado Federal Dagoberto Nogueira -

» inscrito no CPE o 236.689.461—91;
aravy, inscrita no CPF n° 421.070.591»87;
scrito no CPF p° 544.132.301-91;

inscrito no CPE n° 927.294.441-49:

F ne 367.988.001 -49;

CPF n° 886.223 391 -49;
rbosa, inscrito no CPF ne 403.362.761-49;
bosa da Cruz, inscrito no CPF pe 437.308.091-72;
Edenilson Dittmar Junior, inscrito no CPF no 033.?56,381-08;

043.082.81 8-73;
Genivaldo Ribeirg Pinto, inscritg No CPF pe 868.785.301-72.

Vereadora Anna da Silva S
Vereador Fred Franj Lili, in
Vereador Everton Romero,
Vereador Juraci Jesus Oliveira, inscrito no cp
Vereador Marcos Moreira

Vereador Valter Neves Ba

Vereador Gilberto Bar]
Vereador

Gomes. inscrito no

Brasiiia, 17 de Setembrg de 2025.

—

—

T ———

—

Cémara 405 Depyiran. |
Telc reas -




B CAMARA DOS DEPUTADOS
@ Gabinete do Deputado Vander Loubet - PT/MS

DECLARACAO

De ordem do Sr. VANDER LOUBET, Deputado Federal
(PT-MS), Camara dos Deputados, Anexo 1V, Gabinete 838, Brasilia, DF, 70.160-
900, declaramos, sem qualquer coagdo ou constrangimento ¢ para todos os fins de
direito, que o senhor Vereador MARCOS MOREIRA GOMES, CPF
886.223.391972.719.691-87, da Camara Municipal de AQUIDAUANA, esteve
neste gabinete 838, neste dia 16 (tera-feira) de setembro de 2025, tratando com 0
Parlamentar e sua Assessoria assuntos referentes emendas e liberagdo de recursos
para 0 Municipio, Por ser a expressdo da verdade assinamos a presente para
que surtam todos os juridicos e legais efeitos. BRASILIA, DF, 16 de setembro de
D02, <o i8R R ST T S TS ST

O/
LARA'INAIE DE GOMES QUADROS

Secretaria Parlamentar
204.434

Dep. VANDER LOUBET
CAMARA DOS DEPUTADOS
ANEXO IV - GABINETE 38
70.160-900 - BRASILIA - DE
FONE: (61) 3215-5835

FAX: (61)3215-2838




;. CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Camila jara - PT/MS

DECLARAGAO

Declaro, para todos os fins de direito, que os vereadores Everton
Romero, Fred Frank Lili, Vaiter Neves Barbosa, Marcos Moreira Gomes,
Genivaldo Ribeiro Pinto e os assessores da Camara Ronald Lima Regis,
Edmilson Fernardes Leite e Priscila Barbieri acosta representante do Municipio
de Aquidauna - MS estiveram reunidos com da Deputada Federal Camila
Jara, no Gabinete Parlamentar 860 em Brasilia, na Camara dos Deputados,
anexo 4, gabinete 860, no dia 16 de setembro de 2025.

Na oportunidade, foram debatidos assuntos de interesse do
municipio, principaimente no que se refere a viabilizagao de investimentos do

Governo Federal para a regiéo.
Por ser verdade, assino o presente.

Brasilia, 16 de setembro de 2025.

Aol L s>
An‘é Paula Leite Sousa

Assessora Parlamentar

Camara dos Deputados | Anexo IV - Gabinete B60 | CEP 70160-900 - Brasflia/DF
Tels (61) 3215-5860/3860 | dep.camila]ara@camara.leg.br




{& CAMARA DOS DEPUTADOS
Al
Se2e7®” Deputado Beto Pereira - PSDBIMS

S

Brasilia, 16 de setembro de 2025.

DECLARACAOQ

Declaro para os devidos fins que o prefeito do municipio de
Aquidauana /MS, MAURO LUIZ BATISTA e os vereadores JURACI JESUS
OLIVEIRA, EVERTON ROMERO, GENIVALDO RIBEIRO PINTO, FRED
FRANK LILI, MARCOS MOREIRA GOMES, GILBERTO BARBOSA DA
CRUZ, VALTER NEVES BARBOSA, ANTONIO NILSON PONTIM,
REINALDO FONTES PINHEIRO, EDENILSON DITTMAR JUNIOR, RENATO
BOSSAY CORREA, os assessores EDMILSON FERNANDES LEITE,
PRISCILA BARBIERI ACOSTA e RONALD LIMA REGIS, estiveram reunidos
com este parlamentar em Brasilia-DF, no dia 16 de setembro de 2025.

Na oportunidade, apresentaram pleitos de interesse do municipio.

Por ser verdade, firmo a presente.

g

/

"/ BETOPEREIRA
- " Deputado Federal — PSDB/MS

: /"'
4

Gabinele Brasilia: Camara dos Deputados — Anexo [V - Gab, 240 — CEP: 70.160-900 — Fone: {61) 3215-5240 / 4240 / 3240/ 2240
Escritério Campo Grande: Rua Maqués de Lavradio181 ~ Jardim S&o Lourengo - CEP: 79.041-340 - Fone: (67) 3253-5228
E-mail: dep.betopereira@camara.leg.br Site: www.betopereirams.com.br



Estado de Ma;io Grosso do Sul
Prefeitura Municipal de Aquidavana
Gabinete do Prefeito

Oficio n°. 285/2025/GABPREF

Aquidauana-MS, 15 de setembro de 2025.
Ao Excelentissimo Senhor:
BETO PEREIRA
DEPUTADO FEDERAL
BRASILIA/DF

Assunto: Solicitagio de Emenda Parlamentar — Transferéncia Especial (PIX)
Excelentissimo Senhor Deputado,

Com os nossos francos cumprimentos, S€rve 0 presente expediente
para solicitar a Vossa Exceléncia a destinagéio de emendas parlamentares no valor total
de RS 3.000.000,00 (trds milhes de reais) a0 Municipio de Aquidauana/MS, distribuidos
da seguinte forma:

. R$ 2.000.000,00 (dois milhSes de reais) para a Saude - Atengéio Basica (PAB), com 8
finalidade de apoiar o pagamento da folha de profissionais da rede municipal de saude,
bem como demais despesas de custeio necessérias & manutengdo dos servigos bésicos.
Este aporte permitird liberar recursos do fundo MAC, hoje comprometidos com despesas
correntes, para serem direcionados ao custeic do Hospital Regional de Aquidavana.
- R$ 1.000.000,00 (um milh&o de reais) por meio de emenda PIX — custeio geral,
possibilitando a cobertura de despesas administrativas € operacionais do municipio. Tal
medida permitiré a preservagio de recursos proprios (Fonte 100), garantindo a aplicagfo
destes na 4rea da educagéo, de modo a assegurar 0 cumprimento do indice constitucional
de 25%. o

Estamos convictos de que esta colaboracdo tera impacto direto na
qualidade dos servigos prestados A nossa populagdo e fa ecer4 a responsabilidade fiscal
do Municipio.
' Na certeza de contar €O ‘sua valiosa eria, reitero meus votos de
elevada estima e distinta considerag8o.

Respeitgsamente,

MATUR! .i:TI/ZﬁATISTA
Prefeito Municipal
-

: Rua: Luiz da Costa Gomes, n° 711-Vila Cidade Nova.
Tel.: (67) 3240-1400 Ramal 1454 Aquid.auana-MS 79200-000 E-mail: prelel oagquidauana, ms.gox.




"E; TS

Estado de Mato Grosso do Sul

Prefeitura Municipal de Aquidauana
Gabinete do Prefeito

Subscricio dos Vereadores te Aguidayana/Ms

Everton Romero — Presidente

Ana Saravy




Estado de Mato Ernssa do Sul
Prefeitura Municipal de Aquidauana
Gabinete do Prefeito

Oficio n°. 282/2025/GABPREF

L3

Aquidauana-MS, 15 de setembro de 2025.

A Excelentissima Senhora:
CAMILA JARA
DEPUTADA FEDERAL
Brasilia/DF

Assunto: Solicitagiio de Emenda Parlamentar — Transferéncia Especial (PIX)

Excelentissima Senhora Deputada,

Com os nossos francos cumprimentos, serve 0 presente expediente
para solicitar a Vossa Exceléncia a destinacdo de emenda parlamentar no valor total de
R$ 1.000.000,00 (um milhfo de reais) ao Municipio de Aquidauana/MS, a ser aplicada
da seguinte forma:

.- R$ 1.000.000,00 (um milhfio de reais) por meio de emenda PIX — custeio geral,
possibilitando a cobertura de despesas administrativas operacionais do municipio. Tal
medida permitiré a preservagio de recursos proprios (Fonte 100), garantindo a aplicagéo
destes na 4rea da educago, de modo a assegurar 0 cumprimento do indice constitucional
de 25%. ' _

ragéio terd impacto direto na
edérd a responsabilidade fiscal

Estamos convictos de que esta O
qualidade dos servigos prestados 4 n0ssa populago fortal
do Municipio. 3

Na certeza de contar com
clevada estima e distinta consideraggo.

valiosa pdreeria, reitero meus votos de

i -
1 o -
wr B
- -
’% 8

MAURQTUIZ BATISTA
/Pvé_léiﬁl Municipal
i

E
e

Rua: Luiz da Costa Gomes, n° 711-Vila Cidade
240-1400 Ramal 1454 Aquidauena-M3 79200-000 E-mail:

Nova.

relpitafit

Tel.: (§
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Estado de Mafo Grosso do Sul
Prefeitura Municipal de Aquidauana
Gabinete do Prefeito

Oficio n°. 278/2025/GABPREF
Aquidauana-MS, 15 de set)ey%cxde ?})25.

&2
Ao Excelentissimo Senhor: //'\Z“‘g/ / €
VANDER LOUBET (f/ o - "
DEPUTADO FEDERAL “ o'\
BRASILIA/DF &)

Assunto: Solicitagio de Emenda Parlamentar — Transferéncia Especial (PIX)

Excelentissimo Senhor Deputado, L/ J

Com os nossos francos cumprimentos, serve o presente expediente
para solicitar a Vossa Exceléncia a destinagéo de emendas parlamentares no valor total
de RS 3.000.000,00 (trés milhdes de reais) ao Municipio de Aquidauana/MS, distribuidos
da seguinte forma:

- R$ 2.000.000,00 (dois milhdes de reais) para a Saide — Atencdio Basica (PAB),
destinados ao pagamento da folha de proﬁssidnajs' da rede municipal de saiude e demais
despesas de custeio essenciais. Este aporte permitird liberar recursos do fundo MAC, hoje
comprometidos com despesas correntes, para reforgar o custeio do Hospital Regional de
Aquidauana. ‘

- R$ 1.000.000,00 (um milh&io de reais) por meio de emenda PIX - custeio geral,
possibilitando a cobertura de despesas administrativas e operacionais do municipio. Tal
medida permitiré a preservaggo de recursos proprios (Fonte 100), garantindo a aplicaglo
destes na érea da educagio, de modo a assegurar o cumprimento do fndice constitucional
de 25%.

Estamos convictos de que esta _colab\(\)ra o terd impacto direto na
qualidade dos servigos prestados & nossa populagéo e fortaleder4 a responsabilidade fiscal
do Municipio. rs

Na certeza de contar cgim sua valiosa parceria, reitero meus votos de
elevada estima e distinta considcrax;ﬁo./ / } '

Respeitosamente,

MA UIZ BATISTA
_Prefeitc Municipal

e
P

e - =
' < Rua: Luiz da Costa Gomes, n® 711-Vila Cidade Nova.
: Tel.:}§?}’ $240-1400 Ramal 1454 Aquidsuana-MS 79200-000 E-mail: prefiitoltag id)
~ ’




A
Estado de Mato érosso do Sul
Prefeitura Municipal de Aquidanana
Gabinete do Prefeito

Oficio n°. 277/2025/GABPREF v

Aquidauana-MS, 15 de setembro de 2025. Al

\ |

Ao Excelentissimo Senhor: A @C\
DAGOBERTO NOGUEIRA FILHO \ q - -
DEPUTADO FEDERAL \ Q Py
Brasilia/DF 3

Assunto: Solicitacio de Emenda Parlamentar — Transferéncia Especial (PIX) ,, R

Excelentissimo Senhor Deputado,

Com os nossos francos cumprimentos, serve o presente expediente
para solicitar a Vossa Exceléncia a destinagéo de emendas parlamentares no valor total
de R$ 3.000.000,00 (trés milhdes de reais) a0 Municipio de Aquidauana/MS, distribuidos
da seguinte forma:

- R$ 2.000.000,00 (dois milhdes de reais) para a Saide — Atengdo Bésica (PAB),
destinados ao pagamento da folha de profissionais da rede municipal de saide e demais
despesas de custeio essenciais. Este aporte permitiré liberar recursos do fundo MAC, hoje
comprometidos com despesas correntes, para reforgar o custeio do Hospital Regional de
Aquidauana.

- R$ 1.000.000,00 (um milhiio de reais) por meio de emenda PIX — custeio geral,
possibilitando a cobertura de despesas administrativas e operacionais do municipio. Tal
medida permitird a preservacgéo de recursos proprios (Fonte 100), garantindo a aplicagdo
destes na area da educagdo, de modo a assegurar o cumprimento do indice constitucional
de 25%.

Estamos convictos de que esta eola

qualidade dos servigos prestados 2 nossa populag#o e fortgle
do Municipio.

racdo terd impacto direto na
er4 a responsabilidade fiscal

Na certeza de contar com /sua valiosa parceria, reitero meus votos de

elevada estima e distinta consideragdo.

Respeitosamente,

5 LUIZ BATISTA
” Prefeito Municipal

o
R

Rua: Luiz da Costa Gomes, n° 711-Vila Cidade Nova.
%7 (67) 3240-1400 Ramal 1454 Aquidauana-MS 79200-000 E-mail: prefeitoftaquidauana. ms. ov. br




Estado de Mato
Prefeitura Municipal de Aquidauana
Gabinete do Prefeito

Oficio n°. 276!2025!GABPREF
AquidauananS, 15 de setembro de 2025.

Ao Excelentissimo Senhor:
Nelson Trad Filho
Senador da Repiblica
Brasilia/DF

Assunto: Solicitagéo de Emenda Parlamentar — Transferéncia Especial (PIX)
Excelentissimo Senhor Senador,

Cumprimentando—o cordialmente, venhc por meio deste, solicitar a Vossa
Exceléncia, 0 apoio de Vossa Excelénciaa destinagdio de emendas parlamentares no valor
total de RS 5.000.000,00 (cinco milhoes de reais) a0 Municipio de Aquidauana/MS,
distribuidos da seguinte forma:

_ R$ 3.000.000,00 (trés milhdes de reais) para 2 Sande — Atencdo Basica (PAB),
destinados a0 pagamento da folha de proﬁssioaais da rede municipal de satide e demais
despesas de custeio essenciais. Este aporte permitiré liberar recursos do fundo MAC, hoje
comprometidos com despesas correntes, para reforgar custeio do Hospital Regional de
Aquidauana. |

- R$ 2.000.000,00 (dois milhdes de reais) por meio de emenda PIX - custeio geral,
possibilitando a cobertura de despesas administrativas © operacionais do municipio. Tal
medida permitira a preservagio de recursos proprios (Fonte 100), garantindo 2 aplicagio
destes na érea da educactio, de modo @ assegurar 0 cumptimento do {ndice constitucional
de 25%.

Estamos convictos de que esta colaboragao terd imp to diteto na qualidade dos
servigos prestados 2 nossa populagho € fortalecerd a responsa ilidade fiscal do Municipio.
Na certeza de contar com sua vajiosa parceria, Titqro meus votos de elevada
estima e distinta consideragao.

Respéitosamente,

(1012 BATISTA
MUNICIPAL

i Rua: Luiz da Costa Gomes, 711-Vila Cidade Nova. )
Tel.: (67)(32/40-1400 Ramal 1434 Aqlﬂdauana-MS CEP 79200-000E-mai1: prefel ‘gg-'{bggmdaggna‘xm LZ0V.DL

g »scobido em Jf[@f)l_}g:f

tiarcia Margues
547 «

Py,

kY

58 ﬁ%ﬁ@tfeﬂ@ﬂpms




Estado de Mato Grosso do Sul
Prefeitura Municipal de Aquidauana
Gabinete do Prefeito

Oficio n°. 263/2025/GABPREF

Aquidavana-MS, 15 de setembro de 2025.

Ao Excelentissimo Senhor:
BETO PEREIRA
DEPUTADO FEDERAL

Assunto: Solicitag8o de recursos € apoio institucional em infraestrutura

Excelentissimo Senhor Deputado,

Com os nossos francos cumprimentos, SErve 0 presente expediente
para solicitar a Vossa Exceléncia o apoio para destinagéio de emenda parlamentar no valor
de R$ 8.000.000,00 (oito milhdes de reais), destinada & pavimentagdo asféltica de
aproximadamente 2 km de vias urbanas estratégicas, incluindo servigos de drenagem
pluvial, meio-fio, sarjeta e sinalizagfio, beneficiando diretamente milhares de moradores
do municipio de Aquidauana/MS.

Adicionalmente, solicitamos 0 apoio de Vossa Exceléncia no sentido
de realizar gestdio junto ao Governo do Estado de Mato Grosso do Sul para viabilizar a
construgio da ciclovia na MS-450, obra de grande jmporténcia para & mobilidade urbana,
seguranga de ciclistas € incentivo ao turismo local.

Estas demandas representam nfo apenas a melhoria da infraestrutura
urbana, mas também avangos significativos para 8 qualidade de vida e desenvolvimento
sustentével de Aquidavana.

Na certeza de poder contar cont <ua sensibilidade e compromisso
com nossa regifio, apresentamos em anexo Pﬁjeto jlustratiyo com especificagdes ©
orgamento estimado. :

Certo de contarmos com suad atenglio ¢ apoio, reiteramos protestos

de estima e aprego. /

o B

s

A Rua: Luiz da Costa Gomes, - 711-Vila Cidade Nova.
Tel..467) 3240-1400 Ramal 1454 Aquidauana-MS £9200-000 E-mail: prefeitelisquidavana.os- 522 b




Estado de Mato Grosso do Sul
Prefeitura Municipal de Aquidauana
Gabinete do Prefeito

Oficio n’. 275/2025/GABPREF7

Aquidauana-MS, 15 dzzﬁtgmbro‘de O%‘SQ C}\ J/D
Ao Excelentissimo Senhor:

v\
S\
SEPUTADO FEDERAL DAGOBERTO NOGUEIRA FILHO [T
Coordenador da Bancada Federal de Mato Grosso do Sul ‘ | '
Brasilia/DF - g V\'/

£

Assunto: Solicitagio de Emenda de Bancada — Investimentos Eatmtman
Aquidauana/MS ' )

Excelentissimo Senhor Deputado,

Com os nossos francos cumprimentos, Serve o presente expediente
para solicitar a Vossa Exceléncia na qualidade de Coordenador da Bancada Federal de
Mato Grosso do Sul, a inclusdo do Municipio de Aquidavana/MS na programagdo de
emenda de bancada federal para o exercicio de 2026, no valor total de R$ 95.000.000,00
(noventa e cinco milhdes de reais), distribuidos da seguinte forma:

-R$ 11.000.000,00 (onze milhdes de reais) destinados 2 aquisi¢do de 4rea e implantac&o
de 330 terrenos para habitagiio popular, garantindo moradia digna as familias
aquidauanenses € fortalecendo 0 desenvolvimento urbano e social do municipio.

-R$ 84.000.000,00 (oitenta e quatro milhdes de reais) destinados & pavimentag&o asfaltica
de 11 km de acesso ao Morro do Paxixi, obra estruturante para fomentar O turismo
regional e estadual, ampliando a capacidade de recepgdio de visitantes € integrando
Agquidauana ao calendério de destinos turisticos de Mato Grosso do Sul e do Pantanal.

Considerando a magnitude € 2 relevancia destas agdes, manifestamos
também a disposigéo do Municipio de Aquidauana em que 08 recursos sejam repassados
ao Governo do Estado de Mato Grosso do Sul, viabilizando 2 execucdo das obras por
meio de convénio entre Estado e Municipio, garantindo eficiéncia, celeridade e seguranga

juridica na aplicagdo dos recursos.

Tais investimentos possuem carater estratégico € transformador, com

impacto direto na qualidade de vida da populagdo, na geragdo de emprego € renda e na
consolidagdo de Aquidauana como polo de desenvolvimento regional.




Estado de Mato Grosso do Sul
Prefeitura Municipal de Aguidauana
Gabinete do Prefeito

Oficio n°. 274/2025/GABPREF
Aquidauana/MS, 15 de setembro de 2025.

A Excelentissima Senhora:

TEREZA CRISTINA CORREA DA COSTA DIAS
SENADORA DA REPUBLICA

BRASILIA/DF

Assunto: Solicitagdo de Emenda Parlamentar em favor do Municipio de Aquidauana/M$S
Excelentissima Senhora Senadora,

Cumprimentando-o cordialmente, venho, por meio-deste, solicitar o apoio
de Vossa Exceléncia a destinagéo de R$ 2.000.000,00 (dois milh&es de reais) em emenda
parlamentar para o Municipio de Aquidauana/MS, a ser aplicada da seguinte forma:

- R$ 1.000.000,00 (um milh&o de reais) para reforgo da Atenglio Basica em Saude (PAB),
destinados ao fortalecimento da rede municipal, com melhoria do atendimento nos postos
de satde e nas equipes de saide da familia.

- R$ 1.000.000,00 (um milh&o de reais) para a Média e Alta Complexidade (MAC),
destinados ao custeio do Hospital Regional e servigos especializados, ampliando a
capacidade de atendimento da populaggo.

Tal aporte permitird qualificar os servigos publicos essenciais €, a0 mesmo
tempo, aliviar o impacto sobre os recursos proprios (Fonte 100), garantindo ao Municipio
a manutengiio do equilibrio fiscal e o cumprimentc das metas constitucionais.

Temos a convicglio de que a atengﬁo de-Vosga Exceléncia a Aquidauana
se traduzaré em beneﬁclos concretos para to 4 a regidofdo Pantanal, com reflexos

Rua: Luiz da Costa Gomes, 711-Vila Cidade Nova.
Tel.: (67) 32401400 Ramal 1434 Aquidauana-MS CEP 79200-000 E-mail: pretsito@




Estado de Mﬁit; Grosso do Sul
Prefeitura Municipal de Aquidauana
Gabinete do Prefeito

Oficio n°. 272/2025/GABPREF

Ao Excelentissimo Senhor:
VANDER LOUBET
DEPUTADO FEDERAL
BRASILIA/DF

Assunto: Solicitagdo de recursos para investimentos em infraestrutura urbana e comunitéria.

Excelentissimo Senhor Deputado,

Com os nossos francos cumprimentos, Serve o presente expediente
para solicitar a Vossa Exceléncia o apoio para destinagdo de emendas parlamentates que
viabilizem investimentos essenciais em infraestrutura ¢ lazer, atendendo demandas
histéricas da populagéo aquidananense.

As prioridades elencadas sdo as seguintes:

- Reforma do Estadio Municipal, garantindo melhores condi¢Bes para pratica esportiva e
eventos comunitérios;

- Perfuragfio e instalagfo de pogos artesianos em aldeias indigenas, assegurando acesso &
4gua potavel de qualidade;

- Construg#io de Praga Esportiva no Distrito de Taunay, ampliando as opgdes de lazer e
inclus#o social naquela comunidade. _ ,

Estes investimentos terdio impacto direto na qualidade de vida, na
satide e na valorizagdo do esporte ¢ da cidadania em nosso municipio. Estamos convictos
de que, com seu apoio, poderemos transformar estas demgndas em realidade pata nossa
populag@o. -

Na certeza de poder cefitar com sua s ibilidade ¢ compromisso com
Aquidauana/MS, apresentamos desde 74 nossa gratiddo ¢ renovamos protestos de estima
e consideragdo. '

Respeitosamente,

Rua: Lujz da Costa Gomes, n° 711 _Vila Cidade Nova.
3240-1400 Ramal 1454 Aquldauana-MS 79200-000 E-mail: p [eituitl:

' Tel.: (
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Estado de Mato Grosso do Sul
Prefeitura Municipal de Aquidauana
Gabinete do Prefeito

Oficio n°. 268/2025/GABPREF

Aquidauana-MS, 15 de setembro de 2025.

A Excelentissima Senhora:
CAMILA JARA
DEPUTADA FEDERAL

Assunto: Solicitagiio de apoio institucional e destinag8o de recursos
Excelentissima Senhora Deputada,

Com os nossos francos cumprimentos, serve o presente expediente
para solicitar a Vossa Exceléncia o apoio de Vossa Exceléncia para interceder e destinar
recursos voltados a atender demandas prioritérias da populagéio aquidauanense.

As solicitagBes séio as seguintes:

- Fazer gest#io junto ao Governo Federal para viabilizar a construgéo de casas populates,
reduzindo o déficit habitacional no municipio de Aquidauana/MS;

- Destinagio de recursos para revitalizaggo de pragas publicas, contemplando 2 (duas)
pracas no Bairro Santa Terezinha e a revitalizagtio da Praca da Matriz, pontos centrais de
convivéncia comunitéria;

- Destinagio de recursos para aquisi¢o de 2 (duas) patrulhas agticolas mecanizadas,
visando atender associagdes de pequenos produtores, fortalecendo a agricultura familiar
©a economia rural.

Estes investimentos terfio impacto direto na qualidade de vida da
populaggo urbana e rural, além de fortalecer a ci ia e ai

Na certeza de poder contar
nossa regifio, apresentamos desde jé nossa gfatiddo e renpvamos protestos de estima e
consideragéo.

=3
5 y Rua: Luiz da Costa Gomes, n° 71 1-Vila Cidade Nova.
Tek? (67) 3240-1400 Ramal 1454 Aquidauana-MS 79200-000 E-mail: prefe coflagul
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Estado de Mato Grosso do Sul
Prefeitura Municipal de Aquidauana
Gabinete do Prefeito

Oficio n°. 266/2025/GABPREF

Aquidauana/MS, 15 de setembro de 2025.

Ao Excelentissimo Senhor:
Nelson Trad Filho
Senador da Repiblica

Assunto: Solicitagfio de recursos para infraestrutura urbana e revitalizagio comunitaria

Excelentissimo Senhor Senador,

Cumprimentando-o cordialmente, venho por meio deste, solicitar a Vossa
Exceléncia, o apoio de Vossa Exceléncia para destinagfo de recursos voltados a atender
demandas prioritarias da populagfo aquidauanense.

As solicitagdes so as seguintes:

- Destinagfio de recursos para pavimentac#o asféltica de aproximadamente 2 km
de vias urbanas em Aquidauana, com infraestrutura adequada de drenagem e sinalizagdo
(em anexo, apresentamos projeto ilustrativo com orgamento estimado);

- Destinagio de recursos para revitalizagio da Praga Central do Distrito de
Piraputanga, contemplando urbanizago, iluminagfio, paisagismo ¢ equipamentos de
lazer.

Estes investimentos representam avangos significativos para a infraestrutura
urbana e para o fortalecimento do turismo, do lazer ¢ da qualidade de vida de nossa
populagéo. e

Na certeza de poder contar com, sua sensibiilidade e compromisso com
Aquidauana/MS, apresentamos desde jé noséa gratiddo e fenovamos protestos de estima
e consideragdo.

e Rua: Luiz da Costa Gomes, 711-Vila Cidade Nova.
Tel.: (67) 3240-1400 Ramal 1434 Aquidavana-MS CEP 79200-000E-mail: prefeilofac uid ov.br

a iy
#ecebido em | T O f\%’: )
Marcia Marques
23472 £z

Assessovia ios
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Estado de Mato Grosso do Sul
Prefeitura Municipal de Aquidauana
Gabinete do Prefeito

Oficio n°. 265/2025/GABPREF
Aquidauana-MS, 15 de setembro de 2025.  /
%

. | | A rj/s )
Ao Excelentissimo Senhor: Q Ji/‘— C/Q\j'; Dgl & //

DAGOBERTO NOGUEIRA FILHO 1 / \s
DEPUTADO FEDERAL / 1

Assunto: Solicitago de apoio institucional e destinago de recﬂi{os
Excelentissimo Senhor Deputado,

Com os nossos francos cumprimentos, serve o presente expediente
para solicitar a Vossa Exceléncia o apoio para interceder e destinar recursos voltados a
atender demandas prioritarias da populagfo aquidauanense.
As solicitagBes sdo as seguintes:
- Fazer gestfio junto ao Governo Federal e Estadual para viabilizar a
implantag#io da Escola Pantaneira, modelo de educagdo adaptada as realidades regionais;
- Destinagio de recursos para construgdo de Praga Esportiva no
Distrito de Camisdo, garantindo lazer, esporte e inclusdo social;
- Destinagio de recursos para pavimenta¢do asféltica de
aproximadamente 2 km de vias urbanas em Aquidauana, com infraestrutura adequada de
drenagem e sinalizagdo.
Em anexo, apresentamos projeto ilustrativo referente a pavimentago
de 2 km, com especificagdes técnicas e orgamente€st 0.
Na certeza de poder congaf com seu£ompromisso com nossa regido,
apresentamos desde j& nossa gratiddo e refiovamos prgtestos de estima e consideragéo.

=
i Rua: Luiz da Costa Gomes, n° 711-Vila Cidade Nova.
T ..'(g"l) 3240-1400 Ramal 1454 Aquidauana-MS 79200-000 E-mail: prefeirnis:
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Estado de Mato Grosso do Sul
Prefeitura Municipal de Aquidauana
Gabinete do Prefeito

Oficio n°. 264/2025/GABPREF

Aquidauana/MS, 15 de setembro de 2025,

A Excelentissima Senhora:

TEREZA CRISTINA CORREA DA COSTA DIAS
SENADORA DA REPUBLICA

BRASILIA/DF

Assunto: Solicitag8o de recursos e apoio institucional
Excelentissima Senhora Senadora,

Cumprimentando-o cordialmente, venho, por meio deste, solicitar o apoio
de Vossa Exceléncia para destinago de emenda parlamentar que viabilize a aquisicéo de
equipamentos e investimentos essenciais ao fortalecimento da infraestrutura urbana e
rural do municipio de Aquidauana/MS.

As prioridades elencadas sdo as seguintes:
- Aquisic#io de 2 (dois) caminhdes truck;
- Aquisicio de 1 (uma) méquina Bobcat (mini-carregadeira);
- Implantaggo de sistema de abastecimento de 4gua para os assentamentos da regifio do
Indaig;
- Gestdo junto a0 Governo do Estado de Mato Grosso do Sul (AGESUL) para execugéo
de manutencéo das estradas vicinais do Pantanal,

Estes investimentos terfio impacto direto na melhoria da logfstica
municipal, no apoio a agricultura familiar, no atendimento s comunidades rurais e no
fortalecimento da mobilidade ¢ integragio das p agOes pantaneiras,

desenvolvimento de nossa regifio, aprese
protestos de estima e consideragfio.

Respeitosamente,

- Rua: Luiz da Costa Gomes, 711-Vila Cidade Nova.
Tel.: (67) 3240-1400 Ramal 1434 Aquidauana-MS CEP 79200-000 E-mail: T




Prefeitura Municipal de Aquidauana
Gabinete do Prefeito
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Subscricde dos Vereadores de Aquidauana/M$

Everton Romero — Presidente

Ana Saravy
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 CONFEDERAGAO NACIONAL DE MUNICIPIOS

DECLARAGCAO

Declaramos para os devidos fins que Marcos Moreira Gomes, Vereador(a) de AQUIDAUANA /
MS, esteve na Confederagdo Nacional de Municipios - CNM, no dia 18 de setembro de 2025, no

periodo matutino, em Brasilia/DF, para tratar de assuntos pertinentes a seu Municipio.

Brasilia, 18 de setembro de 2025.

ot
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ELITON SANTANA
DIRETOR ADMINISTRATIVO

Sede: St. de Grandes Areas Norte Quadra 601 Madulo N - CEP 70.830-010 - Brasilia/DF - Fone/Fax (61) 2101-6000
Escritorio: Rua Marcilio Dias n® 574 - Bairro Menino Deus - Cep 90130-000 - Porto Alegre/RS - Fone/Fax (51) 3232-3330



Governo do Distrito Federal
Secretaria de Estado de Fazenda do Distrito Federal
.,f,-f Fone: - www.economia.df.gov.br

latronica.”

e Focai 't )

Série do documento
Nota Fiscal de Servico
Eletrénica - NFS-e

Nimero da Nota Fiscal

1255

Dados do Prestador de Servico

Pﬂﬂ&ﬁbﬂ M M Vi

2

POUSADA IPE DA VILA
CHEJ: 11.815.630.0001 30

L6 23
E-MAL ligabotaigiymed conm

" Data de Geracdo da NFS-e

LIGIA AMANDA CARDOSO DOS ANJOS

20/09/2025 18:02:02

HOTEL YPE DA VILA
AV. BELEM BRASILIA, (ACAMP. RABELO) LOTE 02

Data de Competéncia/Emissao

20/09/2025

CEP 70804-005 - Brasilia - DF
Inscricdo Municipal 0753772900197 - CPF/CNP]
11.815.630/0001-30

- 5DCFA6228

Cod. de Autenticidade

Responsavel pela Retencao

R
|

= identiﬁcagéo da Nota Fiscal Eletrénica

Natureza da Operacéo NGmero do RPS Série do RPS Data de Emissdo do RPS
Exigivel 1268 RPS - Recibo Provisorio de Servicos 20/09/2025

Local dos Servicos Municipio de Incndencna

| Brasilia - DF Brasilia - DF
Dados do Tomador de Servicos j
CNPJ/CPF N Inscrigdo Municipal | Razao Social - !
886.223.391-49 MARCOS MOREIRA GOMES
Endereco NUmero Ccmplemento Bairro

| RUA CID SHEBEL 748 NOVA AQUIDAUANA

“Cep " Cidade / UF Telefone E-mail o

| 79200-000

Aguidauana / MS

marcosmoreira. vereador@gmall com

(67)99939-0763

' Dados do Intermedlarlo de Servicos

" CNPJ/CPF

.
Inscn(;ao Munlcapal

Razéo Social

Descricao dos Servicos

| HOSPEDAGEM DE QUARTO DUPLO - Quantidade: 3,0000 (X) Valor unitério: 135,00 (=) Total: RS 405,00

Detalhamento dos Tributos

Atividade do Municipio N Aliquota ltem da LC116/2003 | Cod. NBS CNAE

901 - 9.01 - Hospedagem de qualquer natureza em hotei... 5,0000  09.01 5510801

VI. Total dos Serw;ns Desconto Incondicionado | Deduces Base Célculo Base de Calculo Total do ISS(J?N” ) ISSQN Retido Desconto Condicionado
R$ 405,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 405,00 R$ 20,25 Nao R$ 0,00

PIS COFINS INSS IRRF CSLL Qutras Retengdes VI. ISSQN Retido | VI. Liquido da Nota Fiscal
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 | R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 405,00
Construcao Civil | Cdd. Obra: Art.: -

lnformagoes Complementares

DOC: 51616-Nome: 605-MARCOS MOREIRA GOMES - - DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL NAO GERA |
DIREITO A CREDITO FISCAL DE IPI. PROCON - Venancio Shopping - Setor Comercial Sul, Quadra 08, Bloco B-60, Sala 240 - Brasilia - DF - CEP: |
70.333-900 - Telefone: 151 - ENTRADA 15/09/2025 SAIDA 18/09/2025 .

Consulte a autentlﬂdade deste documento acessando o site: https://df.issnetonline.com. hrfonImeINotaDigltalNenﬁcaAutentuc|dade aspx

Desenvolvido por Sempre Tecnologia © www.sempretecnologia.com.br




@ Pronto! Seu check-in foi feito

>

AOREIRA e Grigems
Campo Grande -
CGR
Viagem
Q CGR = GRU CAMPO GRANDE - CGR

Lol Data da viagem W VCO Pa

15/09/2025

¥ ltinerdric ¢ Desting e @
Origem Partida -
e S&o Paulo-
Campo Grande - CGR Dia 15/09 a5 11.00
D s Guarulhos - GRU
Sao Paulo - Guarulhos - GRU Dia 15/09 as 21:40
..................................................................................................................... SAQ PALLO - GUARULHOS - GRU

Voo com 1 conexac - Duragdo total da viagem: 11H25Min

Fim do embarque m N° Voo

BEE
@ Inicio do embarque

10:15 - 15/09/2025
e 10:40 - 15/09/2025

G3 1545

N° do bilhete
12721433939225

X

Origem

+%e s % e
W Assento 191 Grupo m& Portdo 858 Terminal
20C, Corredor 5 i
RESERVA ANTECIPADA DE
ASSENTO
Cdd. da reserva N? de sequéncia Aeronave
GMTPPH 86 Boeing 737-800
OPERADO POR
GO
A
e
CONEXAO
b L WY

? Iineraric ¥ Desting e ¥



eeu B

Viagem

GRU 9~ BSB

Data da viagem

15/09/2025

Inicio do embarque

20:55 - 15/09/2025

Fim do embarque

21:20 - 15/09/2025

Partida

Brasilia - BSB

BRASILIA - BSB

Voo com 1 conexao - Duragdo total da viagem: 11H25Min

> N° Voo

G3 1418

N° do bilhete
12721433939221

W Assento

12A, Janela

RESERVA ANTECIPADA DE
ASSENTC

Céd. da reserva

GMTPPH

N° de sequéncia

64

OPERADO POR

GoL

® @
w. Portao

Aeronave

Boeing 737-800

F¥ Terminal



Antes de viajar, nao esqueca:

Boa viagem!
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Viagem

GRU 9= CGR

Data da viagem

18/09/2025

Inicio do embarque

16:55 - 18/09/2025

Fim do embarque

17:20 - 18/09/2025

p- -

Partida Campo Grande -

Dia 18/09 as 14:20 n}KnOgm -CGR

Dia 18/09 as 17:40 o 0 TR

Voo com 1 conexdo - Duragdo total da viagem: 05H10Min

w N° Voo

G3 1422

N° do bilhete
12721433839220

e®e -
W Assento wa_ Grupo mn Portdo

23B, Meio 4

RESERVA ANTECIPADA DE

ASSENTO
Céd. da reserva N° de sequéncia Aeronave
GMTPPH 100 Boeing 737 MAX

OPERADO POR

GOL

i Qe
BF terminal

2



Antes de viajar, nao esqueca:

Boa viagem!
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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PARECER

Submeteu-se a analise do Controle Interno, em cumprimento as

atribuicoes estabelecidas nos termos da Lei Complementar 078/2018 e

nos artigos 31 e 74 da Constituicao Federal, referente a concessao de 05

diarias (cinco diarias) do vereador Marquinhos Taxista.

Considerando a Lei Ordinaria 2564 /2018, de 23 de maio de 2018,

que estabeleceu os procedimentos a serem adotados quando solicitada

as diarias.

Para a analise do processo de diaria o Controle Interno foi utilizado

os documentos constantes na solicitacao de diarias Municipal de

Aquidauana/MS:

Solicitacao de diaria para cumprimento de agenda parlamentar.
Brasilia/DF; de 15 a 19 de setembro de 2025;

Autorizacao do Presidente da Camara na solicitacao;

Folder do evento;

Parecer juridico;

Relatorio de viagem com agenda executada;

Declaracdo de comparecimento no Gabinete do Deputado Federal
Beto Pereira;

Declaracdo de comparecimento no Gabinete do Senador Nelsinho
Trad;

Declaracdo de comparecimento no Gabinete do Deputado Federal
Dagoberto Nogueira;

Declaracao de comparecimento no Gabinete da Senadora Tereza
Cristina;

Declaracao de comparecimento na Confederacao Nacional dos

Municipios;



EST{\DO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
e Declaragao de comparecimento no Gabinete do Deputado Federal
Vander Loubet;
¢ Copia do Check-in de passagem aérea,
e Nota fiscal de hospedagem;
e Relatorio fotografico;
e Aprovacao da Prestacao de Contas da Diretoria Financeira da

Camara Municipal de Aquidauana;

Sendo assim, a documentacao apresentada dentro de prazo habil
demonstra que os fins da concessao da diaria atenderam sua finalidade,
opino pela legalidade dos atos praticados e devidamente comprovados.
Néao impedindo, entretanto, que a Presidéncia desta Casa Legislativa
solicite demais documentacoes que julgar necessaria para sua analise e

averiguacao dos atos, salvo melhor juizo.
E o parecer.

Aquidauana, 09 de outubro de 2025.

PAULO FERNANDES GOMES
CONTROLADOR INTERNO

(W]



